中国建筑节能协会绿色低碳建造分会

国建节协建造〔2025〕6 号

关于征集“2025 年度建设工程绿色低碳建造典型案例”

的通知

各有关单位：

为贯彻落实国家“双碳”战略目标任务，推动工程建设绿

色低碳转型，大力推进绿色低碳建造，总结先进经验，发挥示

范引领带动作用，我会现组织开展“2025 年度建设工程绿色

低碳建造典型案例”征集。案例将为各级建设主管部门、投资、

设计、咨询、科研等单位提供参考和支撑，助力工程建设行业

高质量发展。现将有关事项通知如下：

一、征集内容

在绿色低碳建造方面具有创新性、示范性和推广价值的建

设工程项目。项目须践行绿色低碳发展理念，通过科学管理和

技术创新，在质量、环保、安全、经济效益和社会效益等方面

都取得显著成效，绿色低碳理念应贯穿项目策划、设计、施工

和交付全过程，充分体现工程项目的绿色化、工业化、智能化、

精益化和产业化的特征。

二、征集对象

建设、设计、施工、咨询等单位或上述单位联合体。

三、相关要求

（一） 申报工程应为已竣工或处于实施阶段的项目，且

在绿色低碳建造方面取得显著成效。

（二） 申报单位应为项目的建设、设计、施工、咨询等

单位之一，且具有独立法人资格；如联合申报，牵头单位须具

有独立法人资格。

（三）申报项目应符合国家和地方相关法律法规、标准规

范要求，无质量安全事故和重大环境问题。

（四）申报项目应具有创新性、示范性和推广价值，能够

在行业内起到引领作用。

（五）请相关单位积极开展绿色低碳建造案例的总结，纸

质版两份（A4 纸打印，加盖公章）邮寄至：北京市海淀区三

里河路 11 号住建部南配楼；电子版材料（word 格式）发送至

Lsdtjzfh@163.com，邮件主题请注明“2025 绿色低碳案例申

报+单位名称”，截止时间为 2025 年 10 月 15 日。

（六）本次案例征集工作不收取任何费用。

四、成果应用推广

（一）典型案例将汇编成册进行宣传；并在相关行业网站、

微信公众号等平台进行宣传推广。

（二）组织典型案例交流活动，邀请申报单位分享经验做

法，促进行业交流与合作。

mailto:北京市海淀区三里河路11号住建部南配楼三层1301。电子版材料（word格式各一份）发送至lsdtjzfh@163.com。邮件主题请注明“绿色低碳建造案例征集+公司名称”。
mailto:北京市海淀区三里河路11号住建部南配楼三层1301。电子版材料（word格式各一份）发送至lsdtjzfh@163.com。邮件主题请注明“绿色低碳建造案例征集+公司名称”。
mailto:北京市海淀区三里河路11号住建部南配楼三层1301。电子版材料（word格式各一份）发送至lsdtjzfh@163.com。邮件主题请注明“绿色低碳建造案例征集+公司名称”。
mailto:北京市海淀区三里河路11号住建部南配楼三层1301。电子版材料（word格式各一份）发送至lsdtjzfh@163.com。邮件主题请注明“绿色低碳建造案例征集+公司名称”。

（三）向行业主管部门推荐，作为政策制定、标准编制和

示范推广的重要参考。

（四）优先推荐申报单位参与行业活动，提升企业品牌影

响力。

五、联系方式

办公室：010-57811399

李淑华：13681584832 刘燕铃：13552449449

赵聪聪：13810496179 刘 峰：13911898778

附件：申报案例模板

中国建筑节能协会绿色低碳建造分会

2025 年 8 月 5 日